²⁷ Cf. J. Patout Burns, „Cyprian of Carthage“, *The Expository Times* 120/10 (2009), 469-477; A. Brent, *A Political History of Early Christianity*, T&T Clark, London 2009, 271.

²⁸ „... cumque semel placuerit tam nobis quam confessoribus et clericis urbicis, item universis episcopis vel in nostra provincia vel trans mare constitutis ut nihil innovetur circa lapsorum causam...“, *Ep.* 40.3, *Ad Plebem*, PL 4.334-335. УП: *Ep.* 38.2, *Ad Caldonium, Herculanium et Caeteros*, PL 4,329-330.

²⁹ „Plane caeterorum causas, quamvis libello a martyribus accepto, diffFerri mandavi et in nostram praesentiam reservari, ut, cum, pace a Domino nobis data, plures praepositi convenire in unum coeperimus, communicato etiam vobiscum consilio, disponere singula et reformare possimus“, *Ep.* 24.3, *Ad presbyteros et diaconos Rome consistentes*, PL 4.264. This is confirmed by the words of presbyters Moses and Maximus, and deacons Nicostratus and Rufinus and other confessors who, in the letter to Cyprian, confirm his opinion about the necessity of inclusion of all ministries in process of resolving of the disputed issues (such as admittance of the unworthies into a sacramental communion without the bishops approval): „... cum grande delictum, et per totum pene orbem incredibili vastatione grassatum, non oporteat nisi, ut ipse scribis, caute moderateque tractari, consultis omnibus episcopis, presbyteris, diaconibus, confessoribus, et ipsis stantibus laicis, ut in tuis litteris et ipse testaris“, *Ep.* 26.6. PL 4.295, just like in the letter of the Roman clergy sent to Cyprian in which it is stated that regarnig the issue of the *lapsi* the decision should be pursued at a council of bishops, presbyters, deacons, confessors and laics who stand firm in the faith: „... quamquam nobis in tam ingenti negotio placeat quod et tu ipse tractasti, prius Ecclesiae pacem sustinendam, deinde, sic collatione consiliorum cum episcopis, presbyteris, diaconis, confessoribus pariter ac stantibus laicis facta, lapsorum tractare rationem“.

³⁰ „Cui rei prospiciens beatus apostolus Paulus ad Timotheum scribit et monet episcopum non litigiosum nec contentiosum, sed mitem et docibilem esse debere. Docibilis autem ille est qui est ad discendi patientiam lenis et

* * *

Each form of ministry (διακονία) in the early Church, apostolic ministry included, was perceived as a continuation of Christ's own ministry. Its fundamental aspects such as kerygma of the authentic Word of God and safeguarding of peace and unity in the Church was understood as activities for which the entire community is held responsible for, and not just some of the specially appointed individual ministers. Such an understanding of the ministry was not lost even in the process of development of ecclesiastical self-understanding and institutional solidification and uniformity of hierarchical structures, due to complex historical challenges and circumstances.